

Số:/KH-MN.....

....., ngày tháng năm

.....

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh

Năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo; Công văn số 6012/BGDĐT-GDMN ngày 22/12/2021 của Bộ GDĐT về đảm bảo chất lượng cho trẻ em mẫu giáo làm quen với tiếng Anh; Công văn số 4749/BGDĐT-GDMN ngày 23/9/2022 của Bộ GDĐT hướng dẫn triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo ở nơi có đủ điều kiện;

Thực hiện Hướng dẫn số 06/HD-SGDĐT, ngày 21/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo trong các cơ sở Giáo dục mầm non có đủ điều kiện;

Thực hiện Hướng dẫn số 181/HD-PGDĐT ngày 24/10/2022 về việc triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo trong các cơ sở Giáo dục mầm non có đủ điều kiện; Kế hoạch số 64/KH-TMN ngày 29/9/2022 **kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 trường mầm non**;

Căn cứ nhu cầu của phụ huynh học sinh, trường mầm non xây dựng Kế hoạch tổ chức cho trẻ làm quen với tiếng Anh năm học với nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Về cơ sở vật chất:
- Về đội ngũ cán bộ, giáo viên:
- Về phụ huynh:

2. Khó khăn

-

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu tổng quát:

Chương trình được xây dựng nhằm hướng tới hình thành, phát triển năng lực giao tiếp bằng tiếng Anh theo nhu cầu và khả năng của trẻ; góp phần chuẩn bị tốt hơn cho việc học tiếng Anh ở bậc tiểu học.

2. Mục tiêu cụ thể:

Hoàn thành Chương trình, trẻ có thể:

- Nghe hiểu được một số từ, cụm từ và câu quen thuộc;
- Nghe hiểu và thực hiện được một số yêu cầu ngắn, đơn giản, quen thuộc;
- Nghe hiểu và có phản hồi phi ngôn ngữ hoặc trả lời ngắn gọn trong các tình huống giao tiếp đơn giản, quen thuộc với lứa tuổi;
- Nghe hiểu và có phản hồi phi ngôn ngữ hoặc lời nói khi tham gia các trò chơi phù hợp với lứa tuổi;
- Nghe hiểu được nội dung truyện tranh rất đơn giản, phù hợp với lứa tuổi.
- Nhắc lại được, nói được một cách tương đối rõ ràng, dễ nghe một số từ, cụm từ đơn giản;
- Nhắc lại được, đọc theo được một số bài vần, bài thơ; hát theo một số bài hát đơn giản;
- Trả lời được câu hỏi về một số tình tiết của truyện theo tranh;
- Nhắc lại được, nói được một số từ thông dụng từ chỉ người, đồ vật, sự vật, hiện tượng, hành động, biểu tượng, kí hiệu rất đơn giản, phù hợp với lứa tuổi;
- Đọc theo được thành tiếng một số từ thông dụng khi xem tranh, minh họa chỉ người, đồ vật, sự vật, hiện tượng, hành động, biểu tượng, kí hiệu rất đơn giản, phù hợp với lứa tuổi;
- Tô màu được một số biểu tượng, kí hiệu, chữ cái theo hướng dẫn bằng tiếng Anh;
- Có hứng thú với tiếng Anh và tích cực tham gia các hoạt động làm quen với tiếng Anh;
- Mạnh dạn và tự tin trong giao tiếp.

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CHO TRẺ LÀM QUEN VỚI TIẾNG ANH.

1. Thông tin về chương trình:

- Nhà trường lựa chọn bộ tài liệu được phê duyệt tại Quyết định số/QĐ-BGDĐT ngày tháng năm, cụ thể như sau:
+ Bộ số:tổng cuốn.

2. Dự kiến thời gian.

- Dạy thí điểm: Tháng
- Dạy chính thức: Từ tháng
- Dự kiến các thời điểm tổ chức hoạt động cho trẻ LQVTA:
 - + Buổi sáng: lớp mỗi lớp từ 30-35 phút Từ đến.....
 - + Buổi chiều:lớp mỗi lớp từ 30-35 phút Từ’ đến

3. Thời lượng hoạt động.

- Dạy 2 tiết/1 tuần.

4. Quy mô triển khai.

- Đối tượng học: Trẻ em khối mẫu giáo
- Dự kiến số trẻ tham gia học và số lớp thực hiện:

Khu trường	Độ tuổi	Tổng số cháu	Tổng số lớp	Ghi chú
Tổng cộng				

5. Thông tin về đơn vị liên kết tổ chức cho trẻ LQVTA.

- Nhà trường lựa chọn Trung tâm ngo.....là đơn vị liên kết giảng dạy.

6. Các giải pháp:**6.1. Giải pháp 1: “Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị”**

.....

6.2. Giải pháp 2: “Thực hiện công tác quản lý hoạt động cho trẻ mẫu giáo làm quen tiếng Anh”.

.....

6.3. Giải pháp 3: “Bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ giáo viên”:

.....

6.4. Giải pháp 4: "Triển khai thực hiện hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh"

.....

6.5. Giải pháp 5: "Đẩy mạnh công tác truyền thông, phối kết hợp giữa nhà trường và gia đình":

.....

7. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

Người phụ trách	Nội dung công việc	Dự kiến thời gian thực hiện

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh của trường mầm non, kính mong nhận được sự chỉ đạo, tư vấn, góp ý của lãnh đạo cấp trên để nhà trường thực hiện tốt công tác cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

Nhà trường xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG